§. III.

Illud extra dubium jam est, postquam id toties expresse Imperator inculcat, votum intentionemque ejus eo ferrari, ut intra istud spatum siant juvenes perfecti & ad omne opus legitimum instructi, dumque respublica in partibus ejus illis credendis bene gubernatur, fructus sentiant honorum & divitiarum uberrimos, felices omni loco ævoque  
§. 5. 6. *Const. ad Antec. §. f. proæm. J.*

C A P V T . I I I .

D E

MATERIA IN QVA ET  
CIRCA QVAM.

S V M M A R I A .

- I. In eorum gratiam, quibus legum studio incumbere animus est consonans, Quinquennium determinatum.
- II. Licer Constitutio Imper. ad Professores si directa, tamen spectat ea ad studiosos.
- III. Quinam ad quinquennium vocati sint, explorandum est.
- IV. In primis, Juvenes ab Imp. excepti puncuntur.
- V. Post 25. annum nonnulli privilegia Scholaribus denegant.
- VI. Non omnis etas huic studio apta.
- VII. Quo quisque junior, eo perspicacior & laboriosior.
- VIII. Jasonis sententia rejicitur.
- IX. Non denegandum est hoc studiū Senibus.
- X. Judicio & Memoria polleat.
- XI. Nimir rigidè L. de Penna quedam requirit in Studio.
- XII. Ingenium probum, natales honesti & integra valetudo requiruntur.
- XIII. Vitæ modestia & cultus requiruntur.
- XIV. Generaliter desiderat istud quin-

- quinquennium personam, in qua  
fiducia profectum est.
- XV. Objectum est juris Scientia.
- XVI. Studium Jurisprudentiae ante  
vato.
- Justiniānum immensum fuit.
- XVII. Justiniānus in consonantiam  
redegit.
- XVIII. Constat jure publico & pri-

## §. I.

**Q**uae postquam ita rite se habent, nemo ambiget, prima-  
rio eorum in gratiam, quibus legum studio incumbe-  
re animus est constans, illius cursum quinquennio esse  
septum.

## §. II.

Licet enim Constitutio, que ad Antecessores directa,  
magis professores quam studiosos spectare videri possit, cer-  
tum tamen est, propter studiosam dntaxat juventutem  
professores ab Imperatore compellari, ut ipsi prescriptum  
quinquennium secundum rationem & methodum a se da-  
tam, in docendo fideliter impertiant.

## §. III.

Ante omnia tamen investigandum, quos ad quinque-  
nium vocet, siquidem (gnarus non omni ex ligno Mercuri-  
um exculpri) promiscue omnes juris studio destinasse nullo  
modo censi potest: quos si assedit erimus, ab iis ultro  
separabunt illi, qui intentione Imperatoris, & reipubl.  
voto hinc arcentur.

## §. IV.

Et ut ab ætate ordiamur, si expressam Imperatoris  
mentem consideramus, vix quenquam fore arbitror, qui  
mihi refragetur statuenti juvenes ad hoc quinquennium  
præcærter ab Imperatore exposci. Id enim toties Impe-  
rator non modo in hac ad *Ant. Const. pr. v. adjuventuis eru-*  
*ditionem* §. 5. siant juvenes perfecti, sed & §. 2. *J. de J. & J.*  
*ac in proem. J.* explicite ponit, quod totum studiose juven-  
tuti inscribit, ut nullam aliam ætatem ei arrisisse haud vana  
sit conjectura.

## §. V.

Hanc Speculatoris ist. de Reo num. 9. Alexandr. ad Br. in l. 1. n. 31. C. de dignit. & Dd. in l. 1. f. C. qui et. vel prof. in tantum urgent, ut Scholaribus post vigesimum quintum annum privilegia Scholarium denegent: quod ejus etatis non aliquid amplius presumantur addiscere posse, Wesenb. ad Schneider. in rubr. proœm. f. num. 10. cum posse non dicatur, quod possumus cum difficultate. Glossa §. paenales f. de Aet. Dec. Cons. 39. n. 125. Arum. 2. dec. 2. n. 47.

Etenim bene Plato dicit, quod etas hominis sit similis ceræ, quæ si nimis tenera, vel dura, formam Sigilli non recipit, nec retinet; sed autem temperata, bene recipit & conservat: sic etas Infantis nimis tenera, Senis nimis dura: Adolescentis etas ita temperata, ut cito intelligat & memoria intellecta servet. Lucas de Penna ad l. un. C. de stud. lib. V. R. ad verb. adolescentia.

#### §. VII.

Nec puto falsum per Platonem JCTum, cum memoria crescentibus annis decrescat, l. 32. ff. de furtis, tritaque mancipia & veterana difficile sit reformare, l. 37. de æd. ed. at vero quo quisque junior, hoc perspicacior & laboriosior & docilior a jure præsumitur secundum, Gloss. in l. 29. pr. super verb. filius. ff. de lib. & possb. & per d. l. 37. ff. de ædil. ed.

#### §. VIII.

Ut mirer Jasonem, quando ad l. quidam eum fil. in f. ff. de V. O. Juris profunditatem ad quadraginta annos rejicit, prope improbare Imperatoris sententiam, juventutem ad juris studium eligentis, & dicere: Juvenem in scientia juris natare tanquam leporem.

#### §. IX.

Nihil tamen propter ingeniorum diversitatem definiam, quorum alia etate ea, jam maturescunt, qua alia vix incipiunt florere, v. Iterum de grad. Acad. c. 7. §. 26. seqq. cum ipse quoque Plato beatum enunciet, cui etiam in Se-nectute

nectute contigerit, ut sapientiam verasque opiniones assequi possit, Cic. de fin. bon. & mal. lib. VI. meritoque proinde sat citohuc accessisse dicendus, qui *sai bene*. §. X. non enim cupiditatem sibi  
enim simpliciter.

Quod quidem absque ingenii præcellentia haud quisquam impetraverit, sed oportet iudicio & memoria polleat, aut saltem excellat alterutro. §. XI.

Plura prærequisit Lucas de Penna ad l. 1. C. qui æt. vel prof. § secundo queritur, cuius anxietatem si feras, quam salus publica ferre nequit, aut naturam hominum, que raro corporis speciem mentis imaginis equat, vi corrigas, aut non ullum, fidenter dixerim, dederis taliter exornatum juris mystam.

Nos paucioribus contenti, ingenio probo honestos natales, propter studii hujus splendorem, hisque integrum valedudinem jungimus, ob labores perferendos; nihil in mentem Justiniani delicturi, si præterea modicam saltē fortunam desideraverimus, ne studium intempestive cogatur abrumperet, aut in eo angustia pressus humi repere. Quibus stipatus, ac insuper bene præparatus illis disciplinis, quas ista sublimis scientia requirit, si in ordinem Studiosorum Juris recipi expetat, quisnam arcebit?

### §. XIII.

Nihilominus necesse est, virtue modestia sequatur & cultus, §. 9. Conf. ad Ant. comitem trahens laborem & animi in bono perficiaciam, §. 5. de Conf. v. studeant. v. p. 1. c. 2. §. 4. quæ naturam hebetem alias immensum juvat, adeo ut nihil sit tam abditum & difficile, quod non perrumpat pertinax labor, & intenta ac diligens cura: absit tamen immoderatio, ultra corporis facultatem, quæ facilius amentem reddiderit ac ineptum, quam eruditum, Luc. de Penna ad l. un. C. de stud. lib. U. R. v. discipul. num 15. quem hac in materia plurib. ibid. vide.

Et ut omnia in unum contraham, talem desiderat istud

C

quin-

16

qui et se exc. Barbosa ad l. i. soluto matr. p. 7 n. 62. (quam jura  
in Advocator. filios singulariter reponunt, l. ii. c. de Adv.  
Div. Judic. ibique Brunnen. num. ii. l. 13. C. eod. quis filius  
presumitur similis futurus parenti, arg. l. v. §. filii C. de L. Jul.  
Maj. Epenkel Baro de privil. par. priv. ; c. i. num. 37.) & cer-  
ta quedam spes sit fore, ut ejus scientia illuminetur mundus;  
Avib. Habita C. ne fil. pro patre. Sichard. ad eandem n. 8. vel sal-  
tem respubl. in judiciis §. C. Conf. ad Ant. aut alia ejus parte  
illi credenda, bene gubernetur §. fin. proœm. J.

§. XV.

Atque haec, & quæ coties interspersimus, objectum  
thematis nostri latere non sinunt, adeo, ut nihil facilius nobis  
nunc futurum sit, quam illud, postquam semel patuit, peni-  
cius eruere. Hoc scilicet est, quod quinquennium nostrum  
a tot aliis similibus fatalibus temporibus dividit, vario licet  
nomine veniens; nunc scientia, nunc scientia legitima §. 5.  
Conf. ad Ant. legum scientia, legum eruditionis §. 3. proœm.  
J. studii l. i. §. 2. iff. de Just. & jure. studii liberalis rubr. C. de  
stud. lib. U. R. Juris l. i. pri. iff. eod. artis boni & equi ibid. Juris.  
prudentiae §. 1. J. de J. J. notitiae divinarum & humanarum  
rerum. justitiae in justi scientiae ibid. vera Philosophiae l. i. §. 1.  
ff. de J. & J.

§. XVI.

Immensus autem illud fuisse ante Justinianum, supra  
tetigimus; duobus millibus enim libris & trecentis decem  
millibus versuum §. 1. Conf. ad Senat. perlegendis, ruminan-  
dis nulla humanae naturæ capacitas sufficeret; hinc obscuritate  
dictionis, illinc ambiguitate differentium conditorum  
ira resistente, ut consonantiam aliquam deduci posse, omnis  
humana industria desperaret.

§. XVII.

Tamen id perfecit divino auxilio Justinianus, expu-  
gatis & contractis in unum Codicem (qui postmodo denuo re-  
visus & correctus & L. Decisionibus auctus) tribus Codicibus  
*Gregoriano, Hermogeniano & Theodosiano*, cum novellis ad  
sua

sua tempora, mox vero veteres adortus legum commentarios, vaftitatem illam, decisis omnibus ambiguitatibus, nullo seditione relicho, in *quinquaginta* digeffit libros, *q. 1. Conf. ad Sen.* utique facile effet studiois principium studii, priua Juris vestigia in *Institutionibus* medio criter tradidit, *per Conf. ad Antec.* quibus post per *Novellas* jus novissimum adjectum,

### S. XVIII.

Atque in his quatuor partibus totus scientia legalis amabitus comprehensus est, in duas positiones dissectus, juris publici & privati, *in fine J. de J. & J. S. 22.* Magis tamen, si intiuimus *Conf. ad Antec.* examinamus, quinquennio huic deputatum videtur jus privatum, quam publicum, Romani rationem status concernens: hoc provida Imperatoris destinatio, forte propter lubricum adhuc Juventutis judicium, nec tantæ rei momento par, maturiori lectioni reservato; quod quia expresso destituimur juris fundamento, conjecturae relinquimus, eoque deproperamus, in quo vis omnis constitutionis propositæ consistit.

### C A P. IV.

## D E F O R M A.

### S U M M A R I A.

- I. Primo anno *Institutiones.*
- II. Secundo anno *Edictibus.*
- III. Tertio *Papinianitis.*
- IV. Quarto *Lytis,*
- V. Quinto *Prolycis* quid proponendum.
- VI. Et hæc in tribus Academiis Roma, Beryhi & Constantinopol.
- VII. Cura principis in eo fuit, ut studiosa juventus eruditionem lega-

lem a probatissimis Professoribus hauriret.

VIII. Magistri, qui publicam sibi docendi autoritatem arrogarunt, infamia sunt notati.

IX. In publicis locis clare & dilucide doceantur.

X. Discipulum audita cuminare oportet.

## §. I.

**N**am inefficax fuisset cura definiendi terminum studii, nisi legislatoris prudentissimi solicitude rationem etiam prævisset, secundum quam tempus convenientissime disper-tiretur, moxque ipsum calamitas priorum temporum, ut qua in parte illa defecissent, feliciter a se supplerentur, pr. *Const. v. sed audire & tramites §. 5. v. ita omnis ordo.* Itaque disponit, ut, primo anno *Justinianis novis tradantur Institutio-nes & r̄a περὶ τας §. 2.*

## §. II.

*Secundo anno alternative proponantur Edicta lib. vel li-bri septem de judiciis, vel libri octo de rebus: Juncto iis uno ex tribus de matrimonio libro, 23. vel 24. vel 25. §. 3.*

## §. III.

*Tertio aperiatur Papinianis alter liber vel de judiciis vel de rebus priori anno omissus, nec non 20. 21. 22. f. cum acu-tissimi Papiniani lectione §. 4.*

## §. IV.

*Quarto dilucidentur Iydis residui a prælectione secun-di anni, decem libri de matrimonio, tutelis, testamentis, le-gatis; cæteris quatuordecim domesticæ eorum industria, & forensi usui reservatis §. 5.*

## §. V.

*Quinto contentur Prolyce Constitutionum Imperialium Codicem & ipsi legere & subtiliter perscrutari §. 5. Coll. J. A. de orig. juris num. 50.*

## §. VI.

*At hæc in una ex tribus Academiis, quæ Romæ, Berjithi, Constantinopoli erant, non alibi, §. 7. d. Const. & quidem voce magistrorum ad quartum usque annum, vel præsidio anno quinto pr. & §. 5. d. C.*

## §. VII.

## §. VII.

Laboraverat enim etiam in hoc cura principis, ut hi, qui legum eruditionem ambirent, eam a Doctoribus probatissimis peritissimisque perciperent: horumque *testimonio jura-*  
*tol. II. §. I. C. de Adv. div. jud.* ad causas agendas vel judican-  
 das vel alias reipubl. partes gerendas promoverentur, *C. f. A.*  
*c. I.* nec adulterina forte aliorum doctrina, litigandi magis  
 vias quam Justitiae tradentium, infecti, vel heteroclitis opini-  
 onibus & ineptis subtilitatibus contra receptas sententias  
 armati, turbas cierent, sacraque Astrææ adyta per omne nefas  
 profanarent.

## §. VIII.

Quare hos in cellulis repentes magistros, si publicam si-  
 bi docendi autoritatem arrogassent, infamia notavit *I. Sen. C.*  
*de un. lib. V. R.* & octo professores publica confidentia dignis-  
 simos constituit, quatuor Romæ, duos Berythi, duos Con-  
 stantinopoli Forst. *Hist. jur. civ. Rom. lib. 2. c. 3.* quibus mu-  
 nus juventutem docendi commendatum, officio suo non mi-  
 nus huic quoque relicto, de quo §. 10.

## §. IX.

Illis quippe competit, ut in locis publicis (privatarum  
 enim ædium, seu domestica studia eis interdicta erant *I. un. §.*  
*fin autem C. de stud. lib. V. R.* v. Brunnum. *ibid. num. 7*) inter-  
 pretarentur clare & dilucide §. 2. d. *Conf. in f.* juxta prædi-  
 etam methodum; quod præstabant alii per indices, vel collec-  
 tæ inventaria, & verborum nœtæ nœðæ translationem §. 21.  
*Conf. ad Sen.* alii per paraphrasticam explicationem: alii de-  
 nique per commentarios ubiores, prout refert Forster. c. I.  
 haud tamen verbosos, ne leges rursum in antiquam dilabe-  
 rentur confusionem, & autores in crimen falsi incidenter,  
*ibid.* omnem enim graviorum ambiguitatum resolutionem  
 ipse sibi Imperator, optimus legum interpres, servave-  
 rat *ibid.*

C 3

§. X.

Discipulis vero credidisse ne sic satis jam provisum? imo abunde, attentis obsequentibus, assiduis & ruminantibus. Licet enim Lucas de Penna *ad l. un. C. de stud. lib. V. R.* discipulum non credentem fere impossibile erudiri dicat, secundum Tullium *3. Rhet.* attamen, sicut apud Judæos, illa anima- lia pura & sacris apta, quæ ruminant, sic justitiae aristille my- stes, qui jura & leges repetit identidem & colit. Atque hæc de causis libasse pro ingenii & temporis modulo sufficiat.

## C A P. V.

## DE EFFECTIBVS.

## S V M M A R I A.

- I. Effectus scindit quinquennium  
I. durans,
- II. Quitangunt subjecti I. personam,
- III. Ejusque necessitates, nempe
- IV.  $\alpha)$  Pater filio studiose obligatur  
ad studiorum a) sumptus
- V. Ad quinquennium,
- VI. b) Debita honestas,
- VII. Ut &,  $\zeta$ ) qui patrem repræsen-  
tant sanguine, successione,
- VIII. Hinc illi quidem non confe-  
runtur
- IX. Cum saltem videantur donati,  
etsi mater vel fratres ex communi  
suppeditaverint.
- X. Eadem ratio in librī
- XI. Quandoconque emitis etsi non-  
dum traditis
- XII. Hæc vero conferuntur.
- XIII. Illos, non computandos in Le-  
git. regul. v. exc.
- XIV. Etiam ferre cogitur socius  
omnium bonorum.
- XV. 2. Patrimonium, munientes
- XVI. Tum acquisitionem, condicio-  
ne, die, modo, temperatam
- XVII. Quam inter viros
- XVIII. Tam m. c.
- XIX. In legato indebitre aliquamdiu  
soluto
- XX. Et sumtibus annuis usufructu-  
que ad studiorum cœli
- XXI. Cum retentionem, per privile-  
gium absentie
- XXII. Unde læsus restituitur.
- XXIII. II. Absolutum, dum  $\alpha)$  ob-  
tentio fine media cessant, in-  
deque
- XXIV. Expirant privilegia per  
sonæ,
- XXV. Absentie.

XXVI.

- XXVI. Sumtuumque & debito.  
rum  
XXVII. Atque consolidatur usus-  
tūcēs, & conductor expelli-  
pōsic,  
XXVIII. Cui satisfaciat locator.  
XXIX. & Impleta habetur conditio,
- hincque patet Doctura & Advocata  
ambienti  
XXX. Et cedit dies legati sub con-  
dit. & ex die  
XXXI. Securusque plene redditus  
legatarius modalis.

## §. I.

**N**unc vero dum ad effectus exponendos procedimus, lati-  
simus utique sese pandit campus, materiæ nostræ uber-  
atem largius paulum detecturus, & vix absque cautione rite  
perlustrandus. Eam ita adhibebimus, ut, prout effectus spon-  
te se in duas partes scindunt, ne copia rerum præpediamur,  
aliam post aliam ventilationi nostræ subdamus.

## §. II.

Ac primo quidem se ingerunt illi, qui durans adhuc  
quinquennium sequuntur, operosi vel circa subjectum, inter  
quos tamen ali magis ipsissimam ejus personam circumstant,  
qualis est: ne legum auditor vel ad munia patriæ publica pri-  
vatave obeunda ante quinquennium finitum avocetur. Dd.  
ad l. iiii. C. qui et. vel prof. (ex quo colligit Brunnem. ad ean-  
dem n. 6. majorem esse favorem studiorum, quam munerum  
publicorum, & multo magis privatorum.) vel ab alio verbali  
realive afficiatur contumelia, judicem habiturus Episco-  
pum &c. arg. §. 9. Conf. c. quæ tamen privilegia eam non ha-  
buere latitudinem sub Justiniano, quam acceperunt postea  
v. Sect. 2. c. 4.

## §. III.

Alli ejus necessitates muniunt, quos, cum inter omnes  
maxime emineat, idem semper robur servantes, nunc semel  
aliquantum prolixius investigare opera pretium fuerit.

## §. IV.

Cum pater foro filium destinans (nec enim a principio  
filium mittere cogetur ad studium, quia nulla eum obligat ad  
id,

❧ ❧ ❧

id, lex expressa, & in patris voluntate est, eligere officium, cui filium addicat, Barbosa *l. 1. sol. matrim. p. 7. n. 23.*) ei sumptus ad studia absolvenda debeat, de jure naturæ, quod eum obligat per pietatem *l. 50. ff. fam. herc. Menoch. 4. præsum. 191. n. 12.* ad exhibendos liberos, etiam in futurum, *arg. c. 14. dist. 30. l. 12. ff. de leg. III. Menoch. ib.* cui lex civilis accommodat effectum *l. 4. 5. §. 1. 10. 12. ff. de agn. & al. lib. arg. l. 12. §. f. ff. de adm. tut. arg. l. 4. ff. ubi pup. educ. l. 6. §. 5. π. de Carbon. edit. adeo ut cogi ad illos invitius possit. d. l. 5. §. 11. π. de agn. & al. lib. arg. l. 3. π. de in rem versō l. 5. C. ad SCt. Maced. ubi Baldus & Brunnem. n. 4. arg l. 19. π. de ritu nupt. Barbosa *c. l. n. 23. 25. & 26. Limn. J. publ. p. 8. c. 7. n. 2. 3. seqq.* (quicquid contrarium receptum falso assertat Garsias de expensis. c. 3. n. 52.) imo est excommunicatus, *arg. all. c. 14. dist. 30. Rebuffus de privil. Schol. priv. 53.* ponderans verbum pietatis. Scilicet si filius nullum vel insufficiens habeat peculium, *c. l. 5. n. 7. π. de agn. & al. lib. & adhuc cum temperamento beneficij competentia, Brunnem. d. l. n. 4.**

### §. V.

Tenebitur omnino eosdem præstare ad quinquennium, *arg. l. 2. pr. π. ad mun. & l. 20. §. 6. π. fam. herc.* quandoquidem finis ei placuit, quem absque his viribus noverat non posse obtineri. Autor de Salis in *l. fin. §. simulier π. ad SCt. Vellej.* Etiam si filio expresse triennium præstituerit; cum ejus non sit, tempus pro publica necessitate & utilitate. *v. c. 1. §. 15. & in favorem filii definitum, coarctare, l. 45. π. de R. J.* aut (quod multi existimant,) filius male dilapidatis perv. g. biennium sumptibus evidentissime se ad frugem recipiat, *arg. l. 48. π. de R. J. Brunnem. in disp. de materia Collationum th. 12.*

### §. VI.

Adeoque obligabitur quoque ad debita, propter studia ad usque tempus legibus statutum, a filio contracta, *arg. l. 2. l. 5. C. ad SCt. Maced. ibique Baldus, Brunnem, c. l.*

### §. VII.

## §. VII.

Hoc autem, quod de patre afferuimus, ad eos omnes extenditur, qui studiosum alere tenentur, tum jure sanguinis, *I. 5. 11. ff. de agn. & al. lib. per arg. I. i. n. soluto matr. & I. 4. n. ubi pup. ed. Horat. Lutius de privil. Schol. priv. 16. Menoch. 4. præf. 191. num. 19.* tum successionis in obligationem paternam, quales sunt coheredes, *Luc. de Penn. ad I. i. C. qui et. vel prof. 6. tertio quaritur per I. 2. §. nihil n. de V. O. quicquid obstrepat Bartholus.*

## §. VIII.

Atque hic juris naturæ a jure civili adiunctus erga studia favor, plus sere se exerit tunc, quando ad herciscundam familiam descendentes liberi rem ab ascendent. vivis præceptam in communem conferunt hereditatis massam. Cum enim huic necessitatì ea duntaxat subsint, quæ nec debiti necessitatē *I. 11. ff. de collat. bon. nec liberalitatem parentum meram pro causa agnoscunt, Magnif. Dn. Struv. Ex. 37. th. 27. excipiunturque adeo donata tam simpliciter I. 18. C. fam. herc. I. 20. §. 1. in fine C. eod. Brunnem. in materia collat. th. 14. quam respectu militia cum sagata I. 1. I. 13. ff. de coll. bon. I. i. C. de castr. peculio. tum togatæ I. 1. §. 15. ff. de Collat. I. ult. C. eod. quilibet colligere potest: sumtus in studiis a parentibus factos, conferendos minime esse. I. 50. ff. fam. herc. I. 2. §. 6. eod. Bald. in Auth. ex testamento C. de collat. quicquid sit de imaginaria læsione reliquorum, Pruckmanno tantopere obstans, i. conf. 34. n. 50. quam publici boni æquitas assatim compensat, Hill. ad. Donell. libro 19. c. 4. lit. Xx.*

## §. IX.

Nam si vel maxime debitos neges, ut per *I. 11. ff. de coll. bon.* filiis studiosis salvi esse queant, proteget eos minimum donationis titulus *I. 11. C. de neg. ges. Brunnem. c. I. th. 12.* adeo, ut credendi animum, (quem tamen probabit ex manifestis indiciis,) parum esse profuturum actori, quando inter patrem & filium, ex hac causa, ne naturalis quidem obligatio exoritur, ausit esseverare *C. J. A. tir. de Coll.*

D

*Coll. bon.* §. 18. & per l. ult. *C. de impub.* & al. *subst.* §. 4. *J.* de inut. *disp.* l. II. *C. de neg. ges.* *Limn.* c. l. c. 7. n. 18. Idem dixeris etiam, si eosdem mater ex communibus bonis, post obitum patris, donec legitimus tempus filius expletus, subministraverit, vel fratres in communione existentes, licet ægre, suppeditaverint, l. I. §. 16. ff. *de Collat.* *Mev.* 8. *Dec.* 194. *arg.* l. 38. §. 1. d. *Donat. inter virum & uxorem.* l. 52. §. f. ff. *pro socio.* *Magn. Struv.* c. ex. tb. 30.

§. X.

Quibus legitime evectis de libris a patre (& qui patrem representant, §. 7. *Horat. Lut. d. tr. pr.* 27. *undecimo amplia*) filio, vel a filio sibi emis facilius feremus judicium, scilicet nec eos in *Collat.* venire, l. 18. *C. fam. herc.* l. 15. *C. d. Donat. inter vir. & ux.* l. 20. §. 1. *C. d. coll.* nihil obstante (propter favorem, qui privilegia studiorum etiam contra naturam suam extendit, *Horat. Lut. d. tr.*) si vel maxime locupletior factus videri possit, *Barbos. d. l. num.* 36. cum sicut armis militat miles, ita libris studiosus, *Gl.* in *l. nepos proculo ff. de V. S.* Petrus Gregor, *lib.* 44. *Synt. univ.* c. 6. *num.* 46. *Joh. Garsia de expens.* c. 4. n. 6. Merito igitur cum ex utriusque par procedat in humanum genus meritum, quod armis expresse collatum est privilegium, per l. 3. l. 4. *pr. l. II. ff. de castr. pec.* l. I. *C. eod.* & libris concedetur, *Brunnem. d. disp. th.* 10. *Perez. in C. de Collat.* n. 12. *op. pilos. enof.*

§. XI.

Sufficit autem quounque tempore emtos esse, ut propter favorem studiorum salvi sint, seu necessarios seu non necessarios, quod anxie distinguit Menoch. *arb. c. 13 l.* n. 3. *Trentacinq. lib. I. pr. resol. de legitim. resol.* 5. *num.* 19. *Zoesius ad ff. iij. de coll. bon.* n. 38. & alii: nec id requiras, ut traditi sint, l. 18. *C. fam. herc.* quod Baldus urget, ut postea *Donatio morte patris confirmari;* illud enim supervacuum, hoc divinatorium est, cum in c. l. 18. *C. fam. herc.* nec litera quidem reperiatur de traditione, & idcirco sententia Imperatoris esse videatur, quod sola illa voluntas patris,

tris, qua filiæ rem destinavit, & ejus nomine eam comparavit, hoc operetur, ut res illa in judicio fam. herciscundæ filiæ adjudicetur, ut præcipua Brunnem. & alii per eundem citati ad c. l. 18. ubi insuper deserendum sit Barbosam ad l. 2. §. quod si in paris ff. soluto marr. n. 9. (qui tantundem compensandum ex hereditate aliis heredibus velit; quod alias rem illam filia in effectu præcipiam, contra expressa legis verba, habitura non sit. v. & Carpz. 3. C. II. d. 17. Magn. Dn. Struy. d. l. Limin. c. l. num. 22. seqq.

### §. XII.

Idem de debitibus honeste ad quinquennium studiorum causa contractis, propter §. 6. dici debere puto, quamvis enim pater sumitus filio certos suppeditando, non videatur, primo intuitu, ultra eosdem velle obligari, attamen si penitus ejus mens perspiciat, quæ usque quaque fini & causæ favet, aliud sane apparet, ita, ut & post facta filium indemnum nolle non possit. l. 20. §. 6. ff. fam. herc. l. 7. §. 13. ff. de SCto Maced. Dn. Struy. c. l.

### §. XIII.

His de causis, nisi me omnia fallunt, haud temere quis conjecterit, sumitus in studia factos studioſo in Legitimam imputari non posse. Præterquam enim, quod reipubl. interest, juvenes metu decurtandæ Legitimæ, a studio juris, unde pax enascitur, & salus l. 14. C. de Adv. div. jud. non deterri: insuper Legitimæ imputari non possunt, dum in collationem non veniunt, l. 20. pr. C. de collat. nisi proſus patrimonium omne exhauserint Hartm. Pift. lib. 1. q. 19. n. 13. qui tunc eos, ut inofficiosos in communio- nem posse revocari statuit, limitandus nihilominus, quod non procedat ejus opinio, si filius, quamvis doctior. C. J. A. tit. de coll. bon. n. 19. non tamen locupletior ex iis factus sit: quomodo enim sic videbitur cepisse, quod nullo modo erat retenturus? l. 51. ff. de R. J. Hill. ad Donell. c. l.

### §. XIV.

Quæ quia firmo fiant talo, & juris evidentissimi sunt, cuius ignorantia cuique nocet, l. 9. pr. ff. de Jur. & facti

D 2 ign.

*ign. socius etiam omnium bonorum non ægre feret socium, sumptus in filium, juris studio deditum, ad usque quinquenium facere, nec factos detrahet l. 73. §. 1. inf. ff. pro socio arg. l. 81. v. nam si commune ff. eod. Dn. Struv. ex. 22. tb. 27. quippe ea hujus societatis natura est, ipsa innrente appellatione, ut quæcumque tam impendia quam lucra communia sint l. 52. §. f. ff. pro socio. At vero quæ libere inveniuntur, necessario tempore procedente perficiuntur arg. c. 21. de R. J. in VI. Hill. ad Donell. lib. 13. c. 16. lit. I.*

### §. XV.

*Qui circa res seu patrimonium studiosi conspicui sunt effectus, varie, cum modum acquirendi, tam inter vivos, quam mortis causa afficiunt, tum acquisitorum retentioni provident; quorum amplitudinem, cum brevitatis, quam sectamur, vorum non capiat, veniam impetraturos nos speramus, si eos saltem indicaverimus.*

### §. XVI.

*Illud autem præsciri oportet, nihil esse magis quotidianum, quam ut homines sese obstricturi, prout e re sua fore putant, vel die obligationis initium, finemve, aut utrumque, circumscribant, vel sub conditione suspendant, vel sub modo determinent, resolvendam, si ei ab altera parte satisfactum non sit. Quorum si quid accidat, ut vel dies, vel conditio, vel modus, in absolvendum juris studium rejiciatur, diem, conditionem, modumque definitum sciveris per ea, quæ dicta c. 1. §. 14.*

### §. XVII.

*Hinc igitur conductorem juris studiosum, qui, quoad studia sua absolverit, ædes tuas conduxit, ante quinquennium non eliminabis: aut bibliothecæ Tuæ usum ad studia perficienda stipulantem, ante quinquennium arcebis, aut debitorem cui, dum studium absolvis, inducias promisisti, ante quinquennium inquietabis; idem servandum in donatione, ut non sim obstrictus ad pendendas usque ad quinquennium usuras, quas, quoad studium juris finio, mihi creditor remisit, subinovendus exceptione pacti contenti*

venti vel dolii. v. l. 44. §. placet. ff. de O. & A. l. 56. §. 4. ff.  
de V. O.

### §. XVIII.

In primis autem in ultimis voluntatibus efficaciam suam exerit quinquennium legale.

### §. XIX.

Hinc legatum, quod indebet Scholari, triennio praestitum est, quamvis tempus non sit modus introducendae obligationis, tamen in favorem studiorum, in futurum quoque, donec absolvat, præstari oportere, secundum Alciatūm in l. s. certis annis C. de pactis verb. annis num. 8. per l. 1. C. de fideicommiss. asseverat Hor. Lucius de priv. Schol. priv. 62.

### §. XX.

Illud certum est, quod juris cultori, sumtus studiorum anni, relicti sine præstatione temporis, ad usque quinquennium denegari nequeant, cum eo usque duret effectus, quo usque causa Gl. in §. 5. Conf. ad Ant. verb. anni quinti. Lucas de Penna ad l. 1. C. qui et. vel prof. §. terio queritur. Cubach. in libr. Brocard. c. 5. broc. 28. Nec dispar ratio est in usufructu ad studia legato, cuius recipiendi ante quinquennium, proprietario spes nulla arg. l. 15. π. quib. mod. ususfr. am. ut taceam plura exempla quotidiana olim, nunc fieri facilia.

### §. XXI.

Hoc tamen, dum omnia contraho, præterire nequeo, quod in eo studiorum causa absentes sint respectu, ut omnia eis tribuantur privilegia, quæ reip. causa absentibus competunt Mauric. c. 340. 366, (ubi contra bonorum distractiōnem judicis decreto sub hasta restitut. concedit) Odd. p. 1. q. 7. d. 14. Rebuff. priv. 19. Horat. Lut. priv. schol. 11. 77. 96. sive procuratorem reliquerint, sive non, l. 26. §. ult. π. ex quib. c. maj. tum ut facilius inveniantur, qui studia suscipiant, Duar. ibid. f. 126. Sichard. ad l. 1. C. eod. n. 12. tum quia non est, quod illis imputetur Hill. ad Don. lib. 21. c. 5. lit. I. & L.

D 3

### §. XXII.

## §. XXII.

Quare, si intra hoc quinquennium studiosus, vel sententia, l. 30. π. ex quib. c. maj. vel venditione, l. 6. C. de rest. mil. usucapione, d. l. 30. ex quib. c. maj. vel præscriptione, l. 1. l. 5. C. eod. sit Iesus, omnia rescindantur restituzione in integrum, v. l. 30. & reliquas citatas. Cujac. 22. O. 18. Hill. d. l. lit. R. & haec tenus de effectibus durantis quinquennii.

## §. XXIII.

Nunc supereft, ut priusquam ad alia transeamus, illos etiam excutiamus effectus, qui demum post lapsum pleni quinquennii vim suam exercent, inter quos in limine statim conspicuus est hic, quod obtento fine, nulla amplius sit mediorum cura, arg. l. 6. π. de præscr. verbis l. ubi π. de donat. m. c. seu ut philosophi exprimunt: obtento fine cef- fent media. Bald. l. 3. C. de inst. & subst. l. 1. C. de susp. tut. Wesenb. conf. 5. num. 21. Cubach. c. 10. broc. 34.

## §. XXIV.

Unde concludas, quinquennio effluxo I. expirare pri- vilegia, quæ studiorum absolvendorum gratia concessa: neque enim durare longius, quam ipsa studia queunt, l. 20. π. de mil. test. arg. c. 7. c. 41. extr. de Elect. & electi pot. in- primis c. 60. de appell. cum privilegia temporalia omnia, qualia & hæc sunt, nec porrigi ulterius debeant, arg. l. 8. pr. π. de paet. nec ultra id extendenda sint, Dynus ad c. 16. de R. J. in VI. Wirth. disp. inaug. de privil. th. 89. non obstan- te, quod privilegia militum perpetua facta sint a Constanti- no, l. 1. C. de veteran. & decurio torqueri nequeat, quam- vis definat esse decurio, propter memoriam prioris dignita- tis, l. f. C. de decur. nam privilegia studiorum, alio nomine mox fulcienda, non ob dignitatem, sed necessitatem, ex quadam commiseratione conceduntur, uti profellus est Fridericus Imperat. Auth. Habita C. ne fil. pro patre.

## §. XXV.

Unde fluit II. priori statu reviviscente, cum non am- plius reip. sed animi duntaxat gratia absint, (α) usucapio- nem per quinquennium saltem effective suspensam, Dn. Struy.

Struv. *Jurisp. l. 2. t. 9. §. 27.* post quinquennium continuo iterum currere, impedimento ab ipsa lege remoto, (ē) procuratoreque opus habere diutius absentes ad defendendum, l. 16. *ff. ex quib. c. maj. Ant. Fab. ad l. 28. pr. eod. (y)* & ad munia patriæ urgeri posse, l. 1. C. qui at. vel prof. ubi Balduus Odofr. Butrig. Lucas de Penna & comm. Dd. ut habet Welsenb. *ad Schneidew. in proem. f. n. 10.* Bene enim Lipsius: hoc, inquit, modestiam aut sapientiam (addo libertatem) censes jacere? nihil agere vitaque genus certum horre? ignavia est, magnorum etiam s̄epe ingeniorum pestis; ut navis in malacia, ita illa h̄arent in languore: dum inertiae ipsius quedam dulcedo subit, & invisa primo desidia postremo amatitur, teste Tacito *in vita Agric. c. 3. n. 3.*

### §. XXVI.

III. Neque patrem (aut qui eum repräsentant, §. 7.) perfectionem scientiæ legitimæ in filio optantem, quam, spondente Imperatore, §. 5. *Conſt. ad Ant.* intra quinquennium acquirere potest, filio proptrera sumtus ultra quinquennium subministrare, nec debita agnoscere teneri; & quod inde sequitur, illos, si de facto suppeditati sint, favore studiorum non amplius juvari, ad præsumendam donationem (quamvis privilegio quasi castrensis peculii, quod ab soluto studii cursu demum proprie incipit, Magnificus Dominus Lynker. JCrus & patronus meus summe devenerandus *in not. ad Synt. Struv. ex. 37. ib. 30.* certo casu iisdem succurri queat,) adeoque in Collationem absque dubio venire, & in Legitimam imputari debere: hęc autem nec in Collationem venire, nec imputari debere: curenīm coheredes ferant, ad quod pater non erat obligatus? ac denique socium omnium bonorum socii in filium impensas probare & ferre non cogi, cum absque fraude vix factae videantur, in rem acquirendam, quę acquisita jam est, aut esse debet, bonaenīm fidei ratio semper habenda. Hill. *ad Don. l. 13. c. 16. lit. I.*

### §. XXVII.

Porro liquet, usumfructum alicui quoad studuerit legatum,

gatum, parili ex ratione, cum dominio proprietatis, post quinquennium uniri, l. 12. C. de usufr. adeoque, si forte illum cuiquam ad septennium locaverit absentiae sua causa studiosus, post quinquennium proprietarius rem ab usufru-  
etario locatam recipit, renuentemque conductorem expellere non prohibetur, arg. l. 59. §. 1. de usufr. l. 3. C. eod. arg.  
l. 8. §. 1. & de peric. & comm. rei vend. Mantica de tacita  
convent. lib. 5. tit. 10. num. 5. 26. Barbosa ad l. 9. C. locat.  
conduct. num. 10. Lauterb. ad tit. cundem lit. c. num. 3. (Si-  
quidem non potest quis plus Juris in alium transferre,  
quam ipse habuit, l. 54. de R. J.) Pensionemque ab eo, de-  
tenti ultra tempus statutum ususfructus, l. 26. n. de usufr. l.  
15. §. 2. eod. aut si jam locator perceperit, a locatore petere, l.  
5. C. de usufr. non obst. l. 58. de usufr. quæ loquitur dunta-  
xat de casu, ubi dies solvendæ pensionis stante adhuc usu-  
fructu, jam cessit.